

LAMPIRAN

Lampiran 1 SK Dosen Pembimbing



Fakultas Ekonomi
dan Bisnis

Surabaya, 14 Desember 2022

No. : 493/II.3.AU/A/FE/2022
Lamp. : -
Hal : **Dosen Pembimbing Utama dan Pembimbing Pendamping**

Kepada Yth:

1. Dr. Dra Anna Marina, M.Si,Ak,CA
 2. Rieska Maharani, SE,MM
- Di Tempat

Assalamu'alaikum Wr. Wb.

Sehubungan dengan telah dipenuhinya persyaratan penulisan skripsi, sebagai mana diatur dalam :

1. Peraturan Rektor no : 566.1 /PRN/II.3.AU.F/2014 – 03.09.2014, tentang pedoman Akademik Tahun 2014/2015 Universitas Muhammadiyah Surabaya, perihal penilaian hasil belajar point 4.5 (Tugas Akhir)
2. Surat Keputusan Dekan Fakultas Ekonomi UMSurabaya No : 68/ II.3.AU/A/Fak. Ekonomi/TX/2013 Tentang Pedoman Akademik Pelaksanaan Pendidikan Program Sarjana (S-1), Bab IV Point C.4 (Prosedur Penilaian Skripsi).

Maka dimohon perkenannya untuk menjadi pembimbing terhadap mahasiswa sebagai berikut :

Nama : Deva Alfina Nurdianti
Nim : 20191220042
Prodi : Akuntansi

Judul Skripsi : ANALISIS PENENTUAN HARGA POKOK PRODUKSI BATIK TULIS DENGAN METODE FULL COSTING DALAM PENETAPAN HARGA JUAL PADA UMKM BATIK LINTANG DI MALANG

Pembimbing Utama : Dr. Dra Anna Marina, M.Si,Ak,CA
Pembimbing Pendamping : Rieska Maharani, SE,MM

Demikian, atas perhatian dan perkenannya disampaikan terimakasih

Wassalamu'alaikum Wr.Wb.

Kaprodi Akuntansi,



Zeni Rusmawati., S.Pd.,M.Pd

Tembusan Yth, (Tanpa Lampiran):

1. Dekan
2. Kaprodi Akuntansi
3. Mahasiswa Yang Bersangkutan

Morality, Intellectuality and Entrepreneurship
FAKULTAS AGAMA ISLAM | FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU PENDIDIKAN | FAKULTAS TEKNIK
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS | FAKULTAS HUKUM | FAKULTAS ILMU KESEHATAN
FAKULTAS PSIKOLOGI | FAKULTAS KEDOKTERAN | PROGRAM PASCASARJANA

ADDRESS
Jl. Sutorejo No. 59 Kota Surabaya
Provinsi Jawa Timur Indonesia 60113
www.um-surabaya.ac.id

CONTACT
phone : 031 3811966
fax : 031 3813096
email : rektorat@um-surabaya.ac.id

Keterangan : Penetapan Dosen Pembimbing skripsi

Lampiran 2 Surat Izin Penelitian



Fakultas Ekonomi
dan Bisnis

Surabaya, 30 Mei 2023

Nomor : 178/IL3.AU/FEB/A/2023
Lamp : -
Hal : PERMOHONAN IJIN PENELITIAN UNTUK SKRIPSI

Kepada :
Yth. Pimpinan Batik Lintang Malang
Perumahan griya permata alam blok GC no 6, Perun Gpa, Ngijo, Kec. Karang Ploso,
Kabupaten Malang, Jawa Timur

Assalamu'alaikum Wr.Wb.

Dengan hormat, semoga Allah SWT senantiasa memberikan kekuatan kepada kita untuk dapat melaksanakan tugas dan kewajiban kita sebagai hamba Allah SWT.

Kami selaku Dekan Ekonomi Dan Bisnis Universitas Muhammadiyah Surabaya mengajukan permohonan agar mahasiswa kami dengan identitas dibawah ini mendapatkan kesempatan untuk mengadakan penelitian di Lembaga/Institusi yang Bapak/Ibu pimpin.

Adapun maksud dari penelitian tersebut adalah untuk memperoleh informasi/data sesuai dengan judul skripsi yang telah kami setujui.

Identitas mahasiswa yang akan meneliti :

Nama/NIM : Deva Alfina Nurdianti / 20191220042
Fakultas/Prodi : Fakultas Ekonomi dan Bisnis / Akuntansi
Alamat : Jl. Keputih Gang I No. 2 Kelurahan Keputih Kecamatan Sukolilo
Kota Surabaya
No. Handphone : 085731142514
Judul Skripsi : "Analisis Penentuan Harga Pokok Produksi dengan Metode Full Costing sebagai Dasar Penetapan Harga Jual Batik Tulis Pada Batik Lintang Malang."

Demikian permohonan kami, atas perhatian dan perkenannya disampaikan banyak terima kasih.

Wassalamu'alaikum Wr.Wb.

Dekan FEB,


Dr. Mochamad Mochklas, S.Si., MM

Morality, Intellectuality and Entrepreneurship

FAKULTAS AGAMA ISLAM | FAKULTAS KEGURUBAN DAN ILMU PENDIDIKAN | FAKULTAS TEKNIK
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS | FAKULTAS HUKUM | FAKULTAS ILMU KESEHATAN
FAKULTAS PSIKOLOGI | FAKULTAS KEDOKTERAN | PROGRAM PASCASARJANA

ADDRESS

Jl. Sutorejo No. 59 Kota Surabaya
Provinsi Jawa Timur Indonesia 60113
www.um-surabaya.ac.id

CONTACT

phone : 031 3811966
fax : 031 3813096
email : rektorat@um-surabaya.ac.id

Keterangan : surat izin penelitian dari fakultas

Lampiran 3 Surat Balasan Penelitian

BATIK LINTANG

Perumahan griya permata alam blok GC no 6, Perun Gpa, Ngijo, Kec. Karang Ploso,
Kabupaten Malang, Jawa Timur 65152 No. Telp : 0813-3319-3990

Malang, 1 juni 2023

Kepada :

Yth. Dr. Mochamad Mochklas, S. Si, MM

Dekan Fakultas Ekonomi dan Bisnis

Universitas Muhammadiyah Surabaya Raya Sutorejo No 59.Kec. Mulyorejo

kota Surabaya, Jawa Timur

Perihal : Konfirmasi ijin Penelitian untuk Skripsi

Dengan Hormat,

Dengan ini kami sampaikan pemberitahuan bahwa :

Nama : Deva Alfina Nurdiyanti

Alamat : jl. Keputih gang I No. 2, Kec. Sukolilo, Kota Surabaya,
Jawa Timur, 60111

No Handphone : 085731142514

Mahasiswa tersebut diatas melaksanakan Penelitian di batik lintang selaku UMKM yang bergerak di bidang batik tulis yang terhitung sejak 1 mei 2023 hingga 30 juni 2023.

Demikian pemberitahuan ini kami sampaikan, atas perhatian dan kerjasamanya kami ucapkan terima kasih.

Hormat kami,

Ita Fitriyah



Keterangan : Surat balasan atau persetujuan untuk penelitian

Lampiran 4 Kartu Bimbingan Skripsi

Kartu Kendali Bimbingan Skripsi
 UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH SURABAYA

Tahun semester	: Ganjil 2022/2023	Prodi	: S1 Akuntansi
NIM	: 20191220042	Pembimbing 1	: Anna Marina
Nama Mahasiswa	: DEVA ALFINA NURDIYANTI	Pembimbing 2	: Rieska Maharani

No.	Tanggal	Topik	Saran / Komentar	Pembimbing
1	2023-03-07	Konsultasi judul	mencari jurnal terkait	Anna Marina
2	2023-03-15	Konsultasi judul	ACC judul lanjut bab 1	Anna Marina
3	2023-05-09	Konsultasi Bab 1 dan Bab 2	Tambahkan teori penerapan harga jual dan Umkm, Perbaiki Kerangka Konseptual	Anna Marina
4	2023-05-16	Konsultasi Bab 1 s/d 3	perbaiki kerangka konsep, latar belakang tambahkan data perkembangan UKM Batik	Anna Marina
5	2023-05-17	Konsultasi Bab 1 s/d 3	memperbaiki tata penulisan	Rieska Maharani
6	2023-05-18	Konsultasi bab 1 s/d bab 3	Tambahkan tabel grafik pada latar belakang	Anna Marina
7	2023-05-22	Konsultasi terkait objek	Peneilitian menggunakan job order costing	Anna Marina
8	2023-05-23	Konsultasi Proposal	ACC Sempuro	Anna Marina
9	2023-05-25	Konsultasi Bab 1 s/d 3	menambah contoh pada kajian teori	Rieska Maharani
10	2023-05-26	Konsultasi Proposal	ACC Sempuro	Rieska Maharani

Keterangan : Kartu Bimbingan dengan Dosen Pembimbing 1 dan Dosen Pembimbing 2

Lampiran 5 Surat Keterangan Bukti Plagiasi



Perpustakaan

ASLI

FM-009 PERPUS-07

SURAT KETERANGAN BUKTI BEBAS PLAGIASI

Naskah tugas akhir / skripsi / karya tulis / tesis*) yang diserahkan atas :

N a m a : Deva Alfina Nurdianti
 N I M : 20191220042
 Fakultas/Prodi : Fakultas Ekonomi (S1) Akuntansi
 Alamat : Jl. Keputih Gang I No. 2
 Judul : Analisis Penentuan Harga Pokok Produksi Batik Tulis Dengan Metode Full Costing Dalam Penetapan Harga Jual Pada UMKM Batik Lintang Di Malang
 telah **diserahkan dan memenuhi kriteria** batas maksimal yang sudah ditentukan.

Petugas perpustakaan

Putri Rokhmawati

Surabaya, 29 Agustus 2023
Mahasiswa,

Deva Alfina Nurdianti

Mengetahui,
Kepala Perpustakaan

Drs. Yamo, M.Pd.

*) **DILARANG KERAS MENYEBARLUASKAN FORM INI**

Keterangan : Bukti Plagias dari Perpustakaan

Lampiran 6 Endorsment Letter

Pusat
Bahasa**ENDORSEMENT LETTER**
917/PB-UMS/EL/VIII/2023

This letter is to certify that the abstract of the thesis below

Title : Analysis of The Determination of Production Cost of Handmade Batik Using The Full Costing Method in Determining The Price of *Batik Lintang* SMEs in Malang
Student's name : Deva Alfina Nurdianti
Student's ID Number : 20191220042
Department : Accounting, Undergraduate, Faculty of Economics and Business, Universitas Muhammadiyah Surabaya Indonesia

has been endorsed by Pusat Bahasa *UMSurabaya* for further approval by the examining committee of the faculty.

Surabaya, August 23, 2023

Chair person,

Dr. Waode Hamsia, M.Pd

Keterangan : surat pengesahan abstrak dari pusat Bahasa

Lampiran 7 Lembar Perbaikan Skripsi



FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH SURABAYA
 Jl Sutorejo No 59 Surabaya

PANITIA UJIAN SKRIPSI STRATA - 1 (S-1)
 FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS

DAFTAR PERBAIKAN SKRIPSI

Nama Mahasiswa : Deva Alfina Nurdianti
 Noreg Mahasiswa : 20191220042
 Jurusan : AKUNTANSI
 Hari/Tanggal : Jum'at, 25 Agustus 2023

Kami telah menyetujui perbaikan/refisi atas skripsi mahasiswa tersebut diatas

Nama Penguji	Tanda Tangan	Tanggal
Dr. Dra. Anna Marina, M.Si, Ak, CA		29 Agustus 2023
Drs. Ec. Soedjono, MM		25 Agustus 2023
Rieska Maharani, SE., MM		28 Agustus 2023

Catatan

Setiap Mahasiswa membuat rangkap 3

Keterangan : Lembar persetujuan revisi skripsi

Lampiran 8 NIB Batik Lintang



PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA
PERIZINAN BERUSAHA BERBASIS RISIKO
NOMOR INDUK BERUSAHA: 1711210054043

Berdasarkan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja, Pemerintah Republik Indonesia menerbitkan Nomor Induk Berusaha (NIB) kepada:

- | | |
|--|--|
| 1. Nama Pelaku Usaha | : ITA FITRIYAH |
| 2. Alamat | : PERUMAHAN GRIYA PERMATA ALAM BLOK GC NO 6 , Desa/Kelurahan Ngijo, Kec. Karangploso, Kab. Malang, Provinsi Jawa Timur |
| 3. Nomor Telepon Seluler | : +62081333193990 |
| Email | : itafitriyah01@gmail.com |
| 4. Kode Klasifikasi Baku Lapangan Usaha Indonesia (KBLI) | : Lihat Lampiran |
| 5. Skala Usaha | : Usaha Mikro |

NIB ini berlaku di seluruh wilayah Republik Indonesia selama menjalankan kegiatan usaha dan berlaku sebagai hak akses kepastian, pendaftaran kepesertaan jaminan sosial kesehatan dan jaminan sosial ketenagakerjaan, serta bukti pemenuhan laporan pertama Wajib Laporan Ketenagakerjaan di Perusahaan (WLKP).

NIB ini merupakan perizinan tunggal yang berlaku sebagai persetujuan penggunaan tanda Standar Nasional Indonesia (SNI) dan Sertifikat Halal (SH).

Diterbitkan di Jakarta, tanggal: 17 November 2021

**Menteri Investasi/
Kepala Badan Koordinasi Penanaman Modal,**



Ditandatangani secara elektronik

Dicetak tanggal: 7 Maret 2023

1. Dokumen ini diterbitkan sistem OSS berdasarkan data dari Pelaku Usaha, tersimpan dalam sistem OSS, yang menjadi tanggung jawab Pelaku Usaha.
2. Dalam hal terjadi kekeliruan isi dokumen ini akan dilakukan perbaikan sebagaimana mestinya.
3. Data lengkap Perizinan Berusaha dapat diperoleh melalui sistem OSS menggunakan hak akses.

Keterangan : Nomor Induk Berusaha Batik Lintang

Lampiran 9 Notulensi Wawancara

Peneliti : Pada Tanggal berapa pesanan batik 100 kain ini?

Owner : tanggal 27 januari 2023 sampai dengan 30 juni 2024

Peneliti : Terkait biaya bahan baku ini apakah sesuai dengan perhitungan batik lintang ?

Owner : ya sesuai

Peneliti : Terkait BTKL apakah pada perhitungan perusahaan ada yang belum di tambahkan?

Owner : ya saya belum menambahkan biaya prototype sebesar 1.000.000 prototype sangat diperlukan krn kita perlu membuat rancangan desain untuk ditunjukkan pelanggan kemudian mereka merevisi sesuai keinginan mereka.

Peneliti : Untuk biaya pembuatan prototype apa saja nggih ?

Owner : Kertas 100 pcs untuk percobaan pendesainan yang berulang satuannya 300 rp, Kain untuk percobaan desain 2.3 meter, , Pensil sebanyak 2 pcs dengan harga 3.000,,Penghapus sebanyak 1 pcs dengan harga 5.000

Peneliti : Kemudian untuk biaya packaging berapa nggih?

Owner : biaya packaing per pcs 5.500 dikarenakan menggunakan tabung yang transparan agar motif terlihat

Peneliti : apa saja biaya Biaya penyusutan yang dihitung perusahaan terkait apa saja dan berapa umur ekonomisnya ?

Owner : midangan butuh 1 dalam produksi masa pakai 1 tahun harga per pcs 350.000, wajan butuh 1 pcs masa pakai 1 tahun, kursi butuh 1 pcs harga 15.000 masa pakai 1 tahun , gawangan butuh 1 pcs masa pakai 1 tahun harga 15.000, kompor Jos butuh 1 pcs untuk produksi ini harga 1.000.000 masa pakai 1 tahun, tabung gas LPG butuh 1 pcs harga 150.000 masa pakai 1 tahun, kompor minyak tanah butuh 1 pcs harga 22.500 masa pakai 1 tahun, biaya bangunnya 350.000.000 umur 25 tahun

Peneliti : Untuk jam kerja pada batik lintang bagaimana ?

Owner : karyawan batik lintang sebanyak 2 orang bekerja pada pukul. 08.00-15.00 dengan jam istirahat 1 jam tetapi pada pemesanan ini ada 2 pekerja lepas yang kami rekrut untuk membantu proses mencanting agar cepat

Peneliti : Pada pesanan ini diperlukan berapa hari untuk proses pembuatannya ?

Owner : sekitar 111 hari Yaitu Pembuatan prototype selama 2 hari, Pembuatan final desain selama 10 hari ,Proses jiplak desain selama 8 hari,Proses mencanting selama 25 hari dengan 4 karyawan (2 karyawan tetap 2 pekerja lepas), Proses pewarnaan selama 50 hari dikarenakan rumit jadinya agak lama, Penguncian warna selama 8 hari, Pemasakan kain selama 8 hari Semua proses di selesaikan 2 karyawan kecuali mencanting

Peneliti : Taksiran jam kerja langsung pada pesanan ini berapa jam nggih ?

Owner : Untuk taksirannya sebesar 2100 jam selama kurang lebih 5 bulan dikarenakan ada penambahan karyawan lepas pada proses mencanting dan ada pesanan yang rutin dibuat juga jadi selama 5 bulan tidak selalu mengerjakan pesanan ini.

Peneliti : Untuk pembelian sumbu, minyak tanah dan LPG harganya bagaimana nggih ?

Owner : Untuk pembelian sumbu, minyak tanah dan LPG saya membeli di toko kelontong terdekat di galeri, sumbu butuh 50 ikat karna setiap kain menghabiskan setengah ikat untuk pembuatannya harganya 7.500 Kemudian untuk minyak tanah butuh 100 liter per kain menghabiskan 1 liter dengan harga perliter 13.000 kemudian isi lpg 3kg butuh 50x pengisian per kain menghabiskan 1.5kg untuk prosesnya dengan harga per lpg 18.000

Peneliti : Pada pewarnaan batik tulis pesanan ini menggunakan apa saja ?

Owner : menggunakan remazol yellow sebanyak 65gr, remazol turquoise blue sebanyak 65gr, remazol red sebanyak 65 gr, remazol brown sebanyak 300gr, dan remazol green sebanyak 65 gr.

Peneliti : Untuk kain membutuhkan berapa meter pada pesanan ini ?

Owner : pada pesanan ini membutuhkan 230 meter untuk 100 kain pesanan dan 2,3 meter untuk percobaan pola.

Peneliti : Lilin batik yang diperlukan pada pesanan ini berapa kg ?

Owner : lilin untuk pesanan ini perkain membutuhkan 1 kg lilin

Peneliti : Berapa canting yang diperlukan untuk pesanan ini ?

Owner : pesanan ini membutuhkan 100 pcs canting

Peneliti : Bahan penolong apa saja yang dibutuhkan pada pesanan ini ?

Owner : waterglas jirigen 5 kg sebanyak 20pcs karna perlu 100 kg untuk pesanan ini, TRO membutuhkan 15 Kg untuk pesanan ini, Tawas membutuh 15 Kg untuk pesanan ini

Peneliti : Laba yang diinginkan perusahaan pada tiap produk berapa persen?

Owner : laba yang diinginkan perusahaan secara konsisten 50%

Peneliti : Apakah pesanan ini diproduksi secara terus menerus ?

Owner : tidak, karna pesanan ini sesuai custom dari pelanggan sifatnya terbatas hanya untuk pesanan ini saja

Peneliti : Untuk harga perpcs kain untuk pesanan ini berapa nggih ?

Owner : Untuk pesanan ini harga per kainnya Rp. 1.000.000

Keterangan : Wawancara dengan Pemilik Batik Lintang Ita Fitriyah

Lampiran 10 Produk Penelitian



Keterangan : Motif Batik yang diteliti oleh penulis

Lampiran 11 Proses Pembuatan Batik Tulis



Keterangan : Proses pewarnaan pada batik tulis

Lampiran 12 Perhitungan Harga Pokok Produksi Batik Lintang

BATIK LINTANG
Perumahan griya permata alam blok GC no 6, Perun Gpa, Ngijo, Kec. Karang Ploso,
Kabupaten Malang, Jawa Timur 65152 No. Telp : 0813-3319-3990

**PERHITUNGAN HARGA POKOK PRODUKSI BAIK TULIS
DI BATIK LINTANG MALANG**

No	Jenis Bahan Baku	Jumlah	Harga Satuan	Total
1	Kain	230 Meter	Rp 40.000	Rp 9.200.000
2	Warna	100 Kain	Rp 180.000	Rp 18.000.000
3	Lilin Batik	100 Kg	Rp 100.000	Rp 10.000.000
4	Minyak Tanah	100 Liter	Rp 13.000	Rp 1.300.000
5	Waterglas	10 Kg	Rp 25.000	Rp 2.500.000
6	TRO / Bahan Pendukung	15 Kg	Rp 25.000	Rp 375.000
7	Tawas	15 Kg	Rp 7.000	Rp 105.000
8	sumbu	50 ikat	Rp 7.500	Rp 375.000
9	isi LPG	150 Kg	Rp 18.000	Rp 900.000
10	Canting	100 Pcs	Rp 3.500	Rp 350.000
TOTAL				Rp 43.105.000

No	Jenis Gaji Karyawan	Jumlah	Harga Satuan	Total
1	Membuat Pola atau desain	1	Rp 5.000.000	Rp 5.000.000
2	Pola Kain	100	Rp 20.000	Rp 2.000.000
3	Nyanting	50	Rp 150.000	Rp 7.500.000
4	Pewarnaan	100	Rp 20.000	Rp 2.000.000
5	Penguncian Warna	100	Rp 10.000	Rp 1.000.000
6	Pemasakan	100	Rp 20.000	Rp 2.000.000
7	pekerja lepas (Menyanting)	50	Rp 150.000	Rp 7.500.000
TOTAL				Rp 27.000.000

No	Biaya Overhead Pabrik			Total
1	Biaya Listrik selama pembuatan kain Batik	Rp 23.542	5	Rp 117.710
2	Biaya Lain - Lain	Rp 200.000	1	Rp 200.000
3	Biaya Air	Rp 49.000	5	Rp 245.000
TOTAL				Rp 562.710

BATIK LINTANG

Perumahan griya permata alam blok GC no 6, Perun Gpa, Ngijo, Kec. Karang Ploso,
Kabupaten Malang, Jawa Timur 65152 No. Telp : 0813-3319-3990

Biaya yang dikeluarkan	Total Biaya
Biaya Bahan Baku	Rp43.105.000
Biaya Tenaga Kerja Langsung	Rp27.000.000
Biaya Overhead Pabrik	Rp562.710
TOTAL BIAYA	Rp70.667.710
Harga Pokok Produksi	Rp70.667.710
Biaya Produk : 100 Kain	Rp706.677

untuk harga jual batik lintang menjual per kain batik senilai Rp. 1.000.000,-

Pemilik Batik Lintang



Ita Fitriyah

Keterangan : Perhitungan awal Harga Pokok Produksi menurut Batik Lintang